

证券代码：300165

证券简称：天瑞仪器

公告编号：2020-074

江苏天瑞仪器股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	天瑞仪器	股票代码	300165
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	肖廷良	朱蓉	
办公地址	江苏省昆山市玉山镇中华园西路 1888 号 天瑞大厦	江苏省昆山市玉山镇中华园西路 1888 号 天瑞大厦	
电话	0512-57017339	0512-57017339	
电子信箱	zqb@skyray-instrument.com	zqb@skyray-instrument.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	306,057,731.95	386,786,715.51	-20.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-18,577,151.11	29,196,635.06	-163.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-28,403,167.35	26,499,807.09	-207.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-91,269,185.74	-35,043,090.84	-160.45%
基本每股收益（元/股）	-0.0402	0.0632	-163.61%
稀释每股收益（元/股）	-0.0402	0.0632	-163.61%
加权平均净资产收益率	-1.16%	1.80%	-2.96%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,194,223,856.69	2,155,458,160.93	1.80%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,577,595,985.22	1,604,764,667.46	-1.69%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	26,385	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘召贵	境内自然人	33.41%	154,266,123	115,699,592		
应刚	境内自然人	6.79%	31,365,186	23,523,889		
中国银河证券股份有限公司	其他	0.94%	4,340,000	0		
朱英	境内自然人	0.66%	3,042,000	0		
印处讯	境内自然人	0.47%	2,159,400	0		
浦忠琴	境内自然人	0.45%	2,058,653	0		
李凤燕	境内自然人	0.41%	1,901,400	0		
杜颖莉	境内自然人	0.41%	1,872,000	1,404,000		
孟宪鹏	境内自然人	0.38%	1,770,000	0		
花田生	境内自然人	0.38%	1,763,978	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，朱英女士与应刚先生是母子关系，刘召贵先生与杜颖莉女士是夫妻关系。其他股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东印处讯通过普通证券账户持有 127,700 股，通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,031,700 股，实际合计持有 2,159,400 股。公司股东浦忠琴通过普通证券账户持有 401,000 股，通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,657,653 股，实际合计持有 2,058,653 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年半年度经营成果

单位：万元

项目	2020年半年度	2019年半年度	增减额	本期比上年同期增减(%)
营业收入	30,605.77	38,678.67	-8,072.90	-20.87%
营业成本	15,234.10	19,067.62	-3,833.52	-20.10%
税金及附加	240.81	308.82	-68.01	-22.02%
销售费用	8,157.54	9,786.62	-1,629.08	-16.65%
管理费用	4,211.24	3,960.60	250.64	6.33%
研发费用	2,775.76	3,198.28	-422.52	-13.21%
财务费用	359.14	-0.87	360.01	41,380.78%
其中：利息费用	310.97	193.34	117.63	60.84%
利息收入	112.17	259.27	-147.10	-56.74%
其他收益	1,987.49	1,667.36	320.13	19.20%
投资收益（损失以“-”号填列）	53.17	257.65	-204.48	-79.36%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,910.21	-405.78	-2,504.43	617.19%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-443.10	0	-443.10	100.00%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-6.43	31.74	-38.17	-120.26%
营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,691.89	3,908.56	-5,600.45	-143.29%
营业外收入	50.46	44.87	5.59	12.45%
营业外支出	144.77	264.00	-119.23	-45.16%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,786.20	3,689.44	-5,475.64	-148.41%
所得税费用	402.43	576.39	-173.96	-30.18%
净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,188.63	3,113.05	-5,301.68	-170.31%
归属于母公司所有者的净利润	-1,857.72	2,919.66	-4,777.38	-163.63%
少数股东损益	-330.92	193.38	-524.30	-271.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,840.32	2,649.98	-5,490.30	-207.18%
经营活动产生的现金流量净额	-9,126.92	-3,504.31	-5,622.61	-160.45%

报告期内，公司实现营业总收入为30,605.77万元，比去年同期减少8,072.90万元，下降20.87%；归属于母公司股东的净利润为亏损1,857.72万元，比去年同期减少4,777.38万元，减幅170.31%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为亏损2,840.32万元，比去年同期减少5,490.30万元，减幅207.18%；经营活动产生的现金流量净额-9,126.92万元，比去年同期减少5,622.61万元，减幅160.45%。

（一）营业收入下降的主要原因是：2020年上半年，由于受新冠肺炎疫情的影响，公司及上下游企业整体复工延迟，同时疫情对人员到岗、物流运输等均造成较大不利影响，导致公司营业收入同比下降。

（二）归属于上市公司股东的净利润较去年同期减少的主要原因是：

报告期内，由于营业收入减少8,072.90万元，按去同期平均毛利率计算，影响本期利润4,013.96万元；根据公司会计政策，本期计提信用减值损失比去年同期增加，影响本期净利润2,504.43万元。

（三）经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少的主要原因是：本报告期贷款回笼资金比去年同期减少9,152.14万元，致使经营现金流净额比去年同期减少5,622.61万元。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

根据财政部于2017年7月5日发布了《关于修订印发<企业会计准则第14号—收入>的通知》（财会[2017]22号）（以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，

自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自2021年1月1日起施行。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。